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§ 114 Vårdnadsbidrag 
 
Vänsterpartiet stödde i första hand socialdemokraternas förslag till återremiss av ärendet. För 
det första anser vi att de ekonomiska konsekvenserna av det nya vårdnadsbidraget inte är 
tillräckligt utredda. För det andra så är frågan om att ha kvar det gamla vårdnadsbidraget 
enligt Tyresömodellen ”vård av eget barn i hemmet” och samtidigt införa det nya skattefria 
vårdnadsbidraget inte tillräckligt genomlyst. Vi undrar om det är tillåtet att ha två olika 
system i vår kommun, även om det gamla vårdnadsbidraget gradvis ska trappas av. De som är 
dagbarnvårdare av eget barn och vars barn fyller tre år vid årsskiftet och inte utnyttjar 
förskolan ska enligt majoritetens förslag kunna behålla sitt tillstånd till dess barnet börjar 
förskola eller förskoleklass. De som från 1 januari 2009 kommer att ha vårdnadsbidrag enligt 
den av riksdagen föreslagna modellen, får ha detta till dess barnet/barnen fyller 3 år. Med 
andra ord får våra familjer i Tyresö, som har möjlighet att utnyttja vårdnadsbidraget, olika 
villkor. Även om Vänsterpartiet är motståndare till varje form av vårdnadsbidrag, så anser vi 
att en återremiss hade varit på sin plats, för att utreda ovanstående frågor. 
 
Den borgerliga majoriteten avslog återremissen och vi i Vänsterpartiet yrkade då avslag på 
införande av det nya vårdnadsbidraget, med undantag för att-satserna om att modellen med 
dagbarnvårdare för eget barn avskaffas från 1 januari 2009 och att sista dag att ansöka om att 
bli dagbarnvårdare för eget barn blir den 31 oktober. 
 
Vänsterpartiet är emot vårnadsbidrag och vi anser att det är helt fel väg att gå för att ge en god 
barnomsorg. Det finns framförallt tre negativa aspekter på vårdnadsbidraget och utifrån dessa 
kommer vi därför att avslå varje förslag till beslut om vårdnadsbidrag till förälder.  
 
1. Tyresömodellen är inte tillåten! 
Vi har hela tiden ifrågasatt om Tyresömodellen ”vård av eget barn” är tillåten enligt lag. Vi 
kunde dagen före kommunstyrelsen läsa att Nacka nu lägger ned sin modell för 
vårdnadsbidrag, en modell som snarlik Tyresömodellen. Länsrätten har fastställt att modellen 
inte är tillåten. Den borgerliga majoriteten i Tyresö ser inga problem med att fortsätta med 
modellen under åtminstone 3 år till, trots att de borde vara medvetna om att modellen inte är 
tillåten. Det är enligt vår uppfattning rent lagtrots. Vi beklagar att vi inte i ett tidigare skede 
överklagade modellen med ”vård av eget barn i hemmet”. Det måste ske 3 veckor efter 
beslutet och går följaktligen efter samtal med en kommunjurist inte att överklaga i efterhand. 
 



2. Ökar könsskillnaderna 
Kvinnor och män lever inte under jämlika villkor. Kvinnor diskrimineras i arbetslivet, får 
sämre löner och arbetsvillkor i övrigt. Kvinnor hänvisas oftare än män till deltidsjobb och 
otrygga anställningsvillkor. Dessutom får kvinnor fortfarande ta betydligt större ansvar än 
män för det obetalda arbetet med hem och barn.  
Viktiga åtgärder för att komma till rätta med dessa samhällsproblem är att se till så att 
förskola och övrig barnomsorg utvecklas. Ett av de största bidragen till ökad jämställdhet i 
Sverige är utbyggnaden av den kommunala barnomsorgen. Det är även viktigt att 
föräldraförsäkringen individualiseras så att pappor kan ta ett större ansvar för sina barns 
uppväxt. En individualisering medför säkert även att pappor tar ett större ansvar då barnen är 
sjuka. Föräldraförsäkringen bör även utökas till att omfatta fler antal månader som föräldrarna 
kan vara hemma med sina barn.  
Beslutet att medge att familjedaghem kan bedrivas med endast egna barn i verksamheten är 
just den kvinnofälla som beskrivits i debatter om kommunalt vårdnadsbidrag. Ersättningen är 
även i den nya varianten av vårdnadsbidrag så låg, 3000 skattefria kronor för heltid och 1500 
kronor för deltidsbarn. Det kräver att en annan person i hushållet (läs mannen) står för den 
huvudsakliga försörjningen. På så sätt förstärks kvinnors underordning både i 
familjerelationen och i samhället i övrigt. Man visar med beslutet att man inte på allvar tänker 
utmana det faktum att kvinnor har lägre löner, otryggare situation på arbetsmarknaden, ofta 
får nöja sig med deltidsarbete och får sämre pensioner.   
 
3. Inte en del av den generella välfärden 
Den generella välfärden bygger på att alla betalar skatt till gemensamma verksamheter. De 
som vill utnyttjar de kommunala verksamheterna utifrån de behov man har. Behöver man 
förskoleplats, låna en bok på biblioteket eller färdas med bil på vägar så har alla möjlighet till 
det. Men om man inte använder sig av förskola, bibliotek eller gator får man inte mindre skatt 
eller någon form av skattereduktion. Verksamheterna ska ses som en del av den generella 
välfärden, d.v.s. riktar sig till alla och finansieras av alla, även om inte alla utnyttjar tjänsten.   
Ett införande av vårdnadsbidrag riktar sig bara till ett ytterst fåtal och kan inte ses som en del 
av den generella välfärden. Om man vill möjliggöra att föräldrar är hemma med sina barn en 
längre tid än idag (vilket vi tycker vore bra), är det en utbyggd föräldraförsäkring som är rätt 
väg att gå. Den riktar sig till alla oberoende vilken inkomst man har. Både den som tjänar 
12 000 kr/månad och den som har 26 000 kr/månad får 80% av sin inkomst i ersättning. På 
nationell nivå har dock de borgerliga partierna röstat emot att föräldraförsäkringen skulle 
utökas med en månad. Istället har de nu beslutat om ett vårdnadsbidrag, som har så låg 
ersättning att det endast är de som har en rik partner (läs man) som har råd att vara hemma. 
Samma grundmönster går igen för den borgerliga majoriteten i Tyresö. För vem kan klara sig 
på en inkomst om 3000 kronor per barn. Inte är det den ensamstående mamman i alla fall!  
 
För Vänsterpartiet  
  
 Inger Gemicioglu 
Ersättare i kommunstyrelsen för Vänsterpartiet 
 

 
 
 


